关于受省价协委托征集能源领域第一批工程造价
纠纷调解员的通知
[bookmark: _GoBack]为进一步加强我省工程造价纠纷解决机制建设，提升能源领域工程造价纠纷调解工作能力。按照山西省建设工程造价管理协会《关于委托山西省建设工程造价管理协会能源分会开展能源领域工程造价纠纷调解工作的通知》(晋价协〔2025〕2号)和《山西省建设工程造价管理协会工程造价纠纷调解专家库管理办法》文件要求，现开展能源领域纠纷调解员专家库成员征集工作，通知如下：
一 、纠纷调解员岗位职责
1、受理能源领域建设项目当事人因建设工程发承包合同及相关合同履行中发生的各类纠纷调解工作；
2、协助各级人民法院和有关仲裁机构调解能源领域相关纠纷案件，提供专业技术支持；
3、为行业协(学)会、有关部门、机构和当事人提供法律建议，提供纠纷方面的法律咨询服务。
二 、纠纷调解员申报条件
(一)基本条件
1、有良好的政治、业务素养，遵守法律法规，维护国家和社会公共利益，维护当事人的合法权益；
2、遵守山西省造价协会相关制度和调解中心的相关规定；
3、品行端正、公道正派、认真勤勉、注重效率；
4、具有调解工程造价纠纷所需专业技术能力或法律知识及丰富的实践经验，具有良好的语言表达能力和人际沟通能力；
5、身体健康，有相应的时间和精力从事调解工作；
6、年龄原则上在70岁以下，但健康状况良好、调解经验丰富，或者为调解中心工作急需的特殊专业人士，年龄可适当放宽。
（二）专业条件
1、在相关专业领域从业至少15年；
2、具有高级职称或同等专业水平；
3、具有相关专业领域的注册资格、职业资格、会员资格或同等能力；
4、熟悉相关法律、法规，精通所从事的行业规范、专业知识。
(三)其他条件
所需行业、专业需求及具体条件详见附表1。
三、聘任程序
在充分考虑地区和专业需求、严格控制聘任人数的基础上，择优选聘，具体环节包括资格审查、专业培训、考核聘任。
1、申请人按照本通知办法提出书面申请，能源分会组织初审后报省价协复核，审核内容包括申请人的资格条件、专业能力、工作经验等方面。
2、合格人员参加由省价协和能源分会调解委员会组织的能源行业工程造价纠纷调解专业培训，培训内容包括调解技巧、法律法规，职业道德等。
3、参培人员通过考核后，纳入省造价协会能源领域纠纷调解员专家库。
四 、申报方式
申请人可以通过以下方式之一进行申请：
1. 通过山西省工程造价纠纷调解中心推荐。申请人填写附件1《调解员申请表》，个人简历、相关资格证书、工作业绩证明材料（如成功调解案例如介绍、相关获奖证书等）等书面材料邮寄至省价协能源分会，电子版发送至指定邮箱。
2. 通过所在单位推荐。如申请人或申请人所在单位曾向山西省工程造价纠纷调解中心推荐过调解（评审）案件的，可以由所在单位推荐申请人参加调解员选聘。申请人填写附件1《调解员申请表》，经所在单位签署推荐意见后，将《调解员申请表》、个人简历、相关资格证书、工作业绩证明材料（如成功调解案例如介绍、相关获奖证书等）等书面材料邮寄至省价协能源分会，电子版发送至指定邮箱。
3、申请人个人申请。申请人填写附件2《调解员申请表》，将《调解员申请表》、个人简历、相关资格证书、工作业绩证明材料（如成功调解案例如介绍、相关获奖证书等）等书面材料邮寄至省价协能源分会，电子版发送至指定邮箱。
五、申报时间
2025年3月13日 - 3月31日。电子邮箱707003024@qq.com
联系人：王兴华   电话:13935690099
地址：山西省太原市迎泽区柳巷街道晋能控股集团山西工程咨询有限公司

1

附表1：能源行业造价纠纷调解员专家库行业及专业需求表
附表2：调解员申请表（单位推荐）
附表3：调解员申请表（个人自荐）

山西省建设工程造价管理协会
能源分会
2025 年 3 月12日
4

	附表1：能源行业造价纠纷调解员专家库行业及专业需求表

	序号
	专家名称
	专业方向
	具体要求

	一
	煤炭行业

	1
	矿建工程专家
	煤炭方向

从事煤炭行业造价相关工作满15年，并具有煤炭行业造价工程师证书和高级工程师及以上技术职称，在相关专业领域有丰富经验

	2
	土建工程专家
	煤炭方向

	3
	安装工程专家
	煤炭方向

	二
	电力与新能源行业

	1
	土建造价专家
	火电工程方向
	（一）火电工程：从事过单机容量300MW及以上燃煤发电机组的工程造价管理或咨询工作。
（二）光伏发电、储能工程：从事过单个规模100MWp及以上光伏发电项目的工程造价管理或咨询工作。
（三）风力发电工程：从事过单个规模100MW及以上风力发电项目的工程造价管理或咨询工作。
（四）电网工程：从事过电压等级220kV及以上电网项目的工程造价管理或咨询工作。

	2
	土建造价专家
	光伏发电、风力发电、储能工程方向

	3
	土建造价专家
	电网工程方向

	4
	安装造价专家
	火电工程机务方向

	5
	安装造价专家
	火电工程电气、热控方向

	6
	安装造价专家
	光伏发电、储能工程方向

	7
	安装造价专家
	风力发电工程方向

	8
	安装造价专家
	变电工程方向

	9
	安装造价专家
	输电线路工程方向

	三
	煤化工及新材料行业

	1
	造价专家
	煤化工方向、光伏电池、氢能等
	从事煤化工、光伏电池、氢能及新材料装备行业管理、设计、施工或造价工作满15年

	四
	信息化和材料设备

	1
	信息化系统造价专家
	信息化造价方向

在机电信息化系统造价领域从业至少10 年以上; 具有坚实的专业基础理论知识，有丰富的工作经验和较强的政策水平。

	2
	造价专家
	能源材料设备价格方向

对涉能源行业的机电设备（材料等）生产、供应熟悉、对市场价格有持续性研究，相关专业领域从业至少10年以上; 具有坚实的专业基础理论知识，有丰富的工作经验和较强的政策水平。

附表2
调解员申请表（单位推荐）
	姓名

	性别

	民族

	照片

	身份证号

	参加工作时间

	政治面貌

	学历

	职称

	毕业院校

	专业

	现工作
单位

	职务

	执业资格(如：一级注册造价工程师、二 级注册建造师、法律职业资格证等)

	注册证书编号 (与执业资格证对应填写)

	申报专家名称     （请按附表1对应内容选填）

	专业方向（请按附表1对应内容选填）
	按附表1对应内容选填1个主专业，2个辅专业

	联系电话

	通讯地址

	业务技术专长

	工作
简历

	工作
业绩

	本人
意见

本人自愿申请成为山西省建设工程造价管理协会能源分会纠纷调解工作委员会的调解员，并承诺向工作委员会提交的各项资料和所作陈述属实。如有虚假或不真实之处，本人承担由此引起的一切法律后果。

                    申报人签字：

                          年   月   日

	单位
意见

	能源分会   初审意见

                          年   月   日

	省价协
   复核意见

年   月   日

	备注

填表说明：
1.  请简要描述业务技术专长，字数控制在百字内，以备调解员名册使用。
2. 推荐单位为省价协能源分会会员单位的，请在单位意见栏内备注。
3. 本人系仲裁机构仲裁员的，请在备注中注明仲裁机构名称、聘期，并提供相关证明资料。

附表3
调解员申请表（个人自荐）
	姓名

	性别

	民族

	照片

	身份证号

	参加工作时间

	政治面貌

	学历

	职称

	毕业院校

	专业

	现工作
单位

	职务

	执业资格(如：一级注册造价工程师、二 级注册建造师、法律职业资格证等)

	注册证书编号 (与执业资格证对应填写)

	申报专家名称     （请按附表1对应内容选填）

	专业方向（请按附表1对应内容选填）
	按附表1对应内容选填1个主专业，2个辅专业

	联系电话

	通讯地址

	业务技术专长

	工作
简历

	工作
业绩

	本人
意见

本人自愿申请成为山西省建设工程造价管理协会能源分会纠纷调解工作委员会的调解员，并承诺向工作委员会提交的各项资料和所作陈述属实。如有虚假或不真实之处，本人承担由此引起的一切法律后果。

                    申报人签字：

                          年   月   日

	能源分会   初审意见

                          年   月   日

	省价协
   复核意见

年   月   日

	备注

填表说明：
1.  请简要描述业务技术专长，字数控制在百字内，以备调解员名册使用。
2.  本人系仲裁机构仲裁员的，请在备注中注明仲裁机构名称、聘期，并提供相关证明资料。

5